
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

4 / 2019 del 07/01/2019 

Oggetto: PROSECUZIONE TECNICA DEL  SERVIZIO DI VIGILANZA ANTINCENDIO 
DELL’ELISUPERFICI HEMS DI SONDRIO, MILANO E COMO IN ATTESA 
DELL’AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA SINO AL 31/03/2019. IMPORTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO €. 146.706,50  IVA ESCLUSA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROSECUZIONE TECNICA DEL  SERVIZIO DI VIGILANZA ANTINCENDIO 
DELL’ELISUPERFICI HEMS DI SONDRIO, MILANO E COMO IN ATTESA 
DELL’AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA SINO AL 31/03/2019. IMPORTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO €. 146.706,50  IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 440/2018, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che: 
• la predisposizione degli atti di gara successivamente alle verifiche della RSPP, 
alla predisposizione del DUVRI  nonché all’aggiornamento di tutta la 
documentazione di gara nel rispetto delle disposizioni del Bando Tipo ANAC per le 
procedure di beni e servizi 1/2017 pubblicato sulla GU 298 del 22.12.2017, in 
particolare per la determinazione della base d’asta con riguardo ai costi della 
manodopera così come definito dal Bando tipo, si sono conclusi il 10.09.2018 e 
sono stati approvati con  deliberazione n. 278 del 25/09/2018;  
• contestualmente con medesimo provvedimento, si è disposto di confermare 
la prosecuzione dei contratti relativi al servizio di vigilanza antincendio in essere 
sino a tutto il 31.12.2018, fatta salva la risoluzione anticipata ove fosse intervenuta 
l’aggiudicazione della procedura di gara sopra indicata, come di seguito 
precisato: 
 RTI Elisicilia Srl e Gruppo Servizi Associati SpA, per un importo complessivo di € 
213.913,00 così dettagliato: 
Base HEMS di Milano , società Elisicilia Srl - C.so Umberto I, 460 – 97015 Modica 
(RG), Servizio H24 costo annuo con fornitura di automezzo antincendio: 270.684,00 
€ + €. 21.800,00 noleggio del mezzo anticendio con relativa dotazione, iva esclusa 
di cui costi per la sicurezza € 3.187,76, per un importo complessivo per il servizio di 
€. 146.242,00 iva esclusa; 
Base HEMS di Sondrio, società Gruppo Servizi Associati SpA – via Palermo, 49 - 
00184 ROMA (RM), servizio h12 - Costo annuo con fornitura di automezzo 
antincendio: 135.342,00 €, di cui costi per la sicurezza 1.585,80 €- costo ora 
aggiuntiva 19,80 € (tutto IVA esclusa) per un importo complessivo per il servizio di 
€. 67.671,00, iva esclusa; 
 Soc. Babcock Mission Critical Services Italia spa, BASE HEMS di Como h12 - con 
fornitura di automezzo antincendio per un importo complessivo di € 79.500,00; 
 
DATO ATTO che , in attesa dell’aggiudicazione della procedura, attualmente in 
corso di svolgimento, relativa alla fornitura del servizio antincendio necessario alle 
basi Hems di Como, Sondrio e Milano si ravvisa la necessità da parte di AREU di 
continuare a garantire il servizio in oggetto, sino a tutto il 31/03/2019 , trattandosi 
di un servizio essenziale per garantire la gestione in sicurezza dell’attività di 
elisoccorso e per garantire il rispetto delle normative vigenti in materia; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 

 
VISTE:   
• la nota prot.  11225 del 19/12/2018 con la quale questa Azienda, ha richiesto 
alla Soc. Babcock Mission Critical Services Italia spa di confermare la disponibilità 
alla prosecuzione del servizio presso la base HEMS di Como, sino a tutto il 
31/03/2019 alle medesime condizioni economiche, fatta salva  l’eventuale 
interruzione del contratto in caso di aggiudicazione senza alcun aggravio e 
penale a carico di AREU e  la successiva nota di  conferma delle condizioni sopra-
indicate della Soc. Babcock Mission Critical Services Italia spa prot. AREU 11421 
del 27/12/2018; 
• la nota prot. 11161 del 18/12/2018 con la quale questa Azienda, ha richiesto al 
RTI GSA SPA e ELISICILIA SRL di confermare la disponibilità alla prosecuzione del 
servizio presso le basi HEMS rispettivamente di Sondrio e Milano sino a tutto il 
31/03/2019, alle medesime condizioni economiche, fatta salva  l’eventuale 
interruzione del contratto in caso di aggiudicazione senza alcun aggravio e 
penale a carico di AREU ; 
• le  successive nota di  conferma delle condizioni sopra-indicate della Soc. 
GSA SPA prot. AREU 11205  del 19/12/2018 e di Elisicilia prot. Areu 11481 del 
27/12/2018; 
 
RITENUTO pertanto di proseguire  il servizio di vigilanza antincendio confermando 
la prosecuzione dei contratti attualmente in essere sino a tutto il 31/03/2019, fatta 
salva la risoluzione anticipata ove dovesse intervenire l’aggiudicazione della 
procedura di gara sopra indicata, per un importo complessivo di € 146.706,50 
così dettagliato: 
 Base HEMS di Milano , società Elisicilia Srl - C.so Umberto I, 460 – 97015 Modica 
(RG), Servizio H24 costo annuo con fornitura di automezzo antincendio: 270.684,00 
€ + €. 21.800,00 noleggio del mezzo anticendio con relativa dotazione, iva esclusa 
di cui costi per la sicurezza € 3.187,76, per un importo complessivo per il servizio dal 
01.01.2019 al 31/03/2019 di €. 73.121,00 iva esclusa; 
 Base HEMS di Sondrio, società Gruppo Servizi Associati SpA – via Palermo, 49 - 
00184 ROMA (RM), servizio h12 - Costo annuo con fornitura di automezzo 
antincendio: 135.342,00 €, di cui costi per la sicurezza 1.585,80 €- costo ora 
aggiuntiva 19,80 € (tutto IVA esclusa) per un importo complessivo per il servizio dal 
01.01.2019 al 31/03/2019 di €. 33.835.50  iva esclusa; 
 Base HEMS di Como, servizio H12 diurno con fornitura di mezzo antincendio per 
un importo complessivo dall’ 01/01/2019 al 31/03/2019  di € 39.750,00 iva esclusa; 
 
RILEVATO che è possibile procedere al presente affidamento ai sensi dell’art. 106, 
comma 11 –, del D.Lgs. 50/2016 in attesa di assegnazione della nuova procedura 
di gara; 
 
PRESO ATTO: 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 

• che il responsabile del procedimento, con nota del 27/12/2018 ha 
espressamente dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni 
CONSIP per l’acquisizione dei servizi di cui trattasi; 

• che la spesa derivante nella richiesta di prosecuzione è sostenuta nel bilancio di 
esercizio del 2019 e rappresenta la prosecuzione di attività già in essere negli 
esercizi precedenti, alle medesime condizioni economiche ; 

• della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale 
della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la 
completezza, la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

RICHIAMATO il provvedimento deliberativo n. 386/2018 di AREU con il quale è stato 
preso atto delle dimissioni volontarie rassegnate dal Direttore Sanitario aziendale a 
decorrere dal 18.12.2018; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo, reso per quanto di 
specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di confermare la  prosecuzione del servizio di vigilanza antincendio sino a 
tutto il 31/03/2019, fatta salva la risoluzione anticipata ove dovesse 
intervenire l’aggiudicazione della procedura di gara sopra indicata, per un 
importo complessivo di € 146.706,50 così dettagliato: 
Base HEMS di Milano , società Elisicilia Srl - C.so Umberto I, 460 – 97015 Modica 
(RG), Servizio H24 costo annuo con fornitura di automezzo antincendio: 
270.684,00 € + €. 21.800,00 noleggio del mezzo anticendio con relativa 
dotazione, iva esclusa di cui costi per la sicurezza € 3.187,76, per un importo 
complessivo per il servizio dal 01.01.2019 al 31/03/2019 di €. 73.121,00 iva 
esclusa; 
 

Base HEMS di Sondrio, società Gruppo Servizi Associati SpA – via Palermo, 49 - 
00184 ROMA (RM), servizio h12 - Costo annuo con fornitura di automezzo 
antincendio: 135.342,00 €, di cui costi per la sicurezza 1.585,80 €- costo ora 
aggiuntiva 19,80 € (tutto IVA esclusa) per un importo complessivo per il servizio 
dal 01.01.2019 al 31/03/2019 di €. 33.835.50  iva esclusa; 

 
Base HEMS di Como, servizio H12 diurno con fornitura di mezzo antincendio per 
un importo complessivo dall’ 01/01/2019 al 31/03/2019  di € 39.750,00 iva 
esclusa; 

 
2. di riservarsi l’eventuale risoluzione anticipata del contratto ove, prima del 

31/03/2019, dovesse intervenire l’eventuale aggiudicazione della procedura 
di gara in corso; 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva presunta per la prosecuzione del servizio come indicato in 
premessa di € 146.706,50 oltre IVA 22% € 32.275,43, totale € 178.981,93 IVA 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 

inclusa, la quale sarà contabilizzata al conto 30.20.32.75 (servizi di sicurezza 
antincendio elisuperfici – COEU 118)  del Bilancio aziendale dell’esercizio 2019; 

 
4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990: 

• per quanto attiene gli aspetti tecnici il responsabile del procedimento 
è il Responsabile della SS Tecnico Patrimoniale , Ing. Aldo Locatelli; 

• per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi all’espletamento 
della procedura di rinnovo il responsabile del presente procedimento è 
il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora 
Zucchinali; 

 
5. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto i Referenti  delle 

Basi Elisoccorso di Como- Milano e Sondrio ciascuno per la propria 
competenza; 
 

6. di disporre a carico della Struttura proponente l’invio del presente 
provvedimento alle Strutture aziendali interessate; 

 
7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti la 

pubblicazione sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti 
richiesti e necessari ai sensi del Decreto Legislativo del 14.03.2013 n. 33, c.d. 
Amministrazione Trasparente; 
 

8.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on 
line dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex 
art. 32 comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 9 L. R. n. 33/2009). 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Francesco Nicola Zavattaro 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Eleonora Zucchinali

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 440/2018 

Oggetto: PROSECUZIONE TECNICA DEL  SERVIZIO DI VIGILANZA ANTINCENDIO 
DELL’ELISUPERFICI HEMS DI SONDRIO, MILANO E COMO IN ATTESA 
DELL’AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA SINO AL 31/03/2019. IMPORTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO €. 146.706,50  IVA ESCLUSA. 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 28/12/2018 Il/La proponente del provvedimento 

ZUCCHINALI ELEONORA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


